F 149 Tertium locum additi Marentinus ex ejusdem et de synodo Pontificis Benedicti Opero de Synodo diocesana diocesana lib. XIII, cap. 48, num. 4 (ego superius jam monui, mihi haec tenet ad manus solum esse libros octo) ubi F eodem Marentino teste, ille sic loquitur: Est autem hic opportune monendum, nonnullas reperiiri Indulgentias, quae sine temeritatis nota in dubium revocari nequeunt, quamvis authenticum earum indultum non proferatur; cum antiquissima constantiæ traditione innituntur, ac tacita vel expressa Romanorum Pontificum confirmatione roborentur. Talis est, ut aliquo utamur exemplo, Indulgentia Portunculæ, que nomen desumit a parva illa cappella prope Assisium sita, quam S. Franciscus, Ordinis Minorum fundator, ab abbe Montis Subasi, Ordinis S. Benedicti, obtinuit, ut ibi una cum Fratribus posset novi Instituti sui functiones peragere; quæque nunc temporis sita conspiciatur intra augustum templum, Sanctæ Mariæ, Angelorum Reginæ, dicatum. Fertur itaque, S. Franciscum plenariam Indulgentiam a Deo implorasse pro iis omnibus, qui perpetratorum criminum penitentes, eaque Sacramentaliter confessi, memoratam cappellam visitassent; idque a Deo in eadem cappella concessum fuisse; hoc tamen addito, ut ipse eamdem Indulgentiam impetraret ab Honorio III, tunc Romano Pontifice.

G 150 Qui quidem certior factus, consonum id esse *lectoribus ex-* divinae voluntati, anno MCCXXIII Indulgentiam plenariam perpetuo concessisse dicitur omnibus, qui ex corde penitentes ac confessi sæpe dictam cap-

96 pellam,

in Revelatio-
nibus,

AUCTORE
C. S.

* Balutius

*cujus sensa ex
illius Operi-
bus de Cano-
nizatione etc.*

AUCTORE
C. S.

pellam, seu parvam ecclesiam visitassent a vesperis Calendarum Augusti ad vesperas sequentis diei. Sane nullum extat authenticum monumentum, sive de petitione S. Francisci, sive de concessione, ab Honorio III illius precibus facta. Ceterum affert testimonium Petri Calfanni affirmantis, se propriis auribus audivisse S. Franciscum prefatam Indulgientiam in concione annuntiantem, habentemque præ manus quamdam chartam, cuius summam referebat omnino consonam iis, quæ supra memoravimus. Extant insuper testificationes jam inde ab anno MCLXXVII exaratae a duobus Religiosis (*nimirum a B. Benedicto Aretino, et fratre Raynero, de quibus consule dicta superius § 5*) fide dignis, referentibus, si integrum ejusdem facti historiam audivisse a P. Matthæo de Marignano, qui unus fuit ex sociis S. Francisci, quique cum ipso Perusium se contulit ad pedes Honori III, cum is Dei voluntatem suspiciens, Indulgientiam, de qua sermo habetur, est elargitus.

hic recitantur,

B 131 Haec omnia adnotata reperiuntur in authentico monumento bibliothecæ Colbertinæ, quod publici juris fecit Stephanus Baluzius in suis Miscellaneis lib. IV, pag. 490, et confirmantur publico quadam instrumento, rogato jussu antistitis Corradi, episcopi Assisiensis anno MCCXXXV. Denique, B prætermissa etiam communis consensione historiorum omnium et scriptorum subsequentium temporum, quos olim nos ipsi collegimus in Opusculo ad hanc rem pertinente, et anno MCCXXI Fulginei typis impresso, cum Romani Pontifices saepè meminerint de Indulgientia hac, ut ab Honorio III concessa, quemadmodum videri licet apud Waddingum in Annalibus ad annum MCCXXIII, num. 4 et 2, iidemque postea illam extenderint ad universas ecclesias Ordinis S. Francisci, ut in memorato nostro Opusculo demonstravimus; esset profecto magna temeritatis eamdem in dubium revocare ex eo, quod nullum afflatur primitiva concessionis authenticum monumentum. *Supersedeo pluribus, quæ eodem recidunt, et quibus idem Pontifex mentem suam manifeste declaravit de veritate Indulgientiæ hujus per S. Franciscum petitam, et a Christo annuente per Franciscum ab Honorio III postulata et obtenta, cuius ego quidem sententiam omnino assenser; verum an etiam immediatam absolutamque Christi largitionem ipse aliquie laudati omnes indicare voluerint, nunc inquirendum est. Ab antiquioribus ordiamur.*

et expenduntur,

C 132 A beato Francisco Fabrianensi num. 159 dicitur Indulgientia in sacelli Portiuncula a Christo concessa B. Francisco; a B. Joanne Firmano ibidem; Eadem Indulgientia, a Domino datam, Pontifex confirmavit. Ab Ubertino Casalensi ibidem: Virgo beatissima a Filio suo obtinuit in colis, et B. Franciscus a Papa in terris Indulgientiam etc.; vel, ut habet aliud apographum eodem numero laudatum, omissis his vocibus: A Papa. In litteris Corradi episcopi Assisiensis num. 140 narratur Francisus supplicasse Christo, ut concederet Indulgientiam, Quod concedas, inquiens, et Christus illius preces admisso, respondens: Et ego orationem tuam et petitionem amitto. Num. 141 in iisdem litteris dicitur voluntas Dei fuisse, ut a vesperis primi diei Augusti etc., quicunque intraverit in ecclesiam S. Mariæ de Angelis,... remittantur sibi omnia peccata sua. *Ibidem* num. 141 S. Franciscus eandem Indulgientiam promulgans dixisse legitur: Annuntiabo Indulgientiam de mandato Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue.

ostenditurque eadem commendo sensu

133 Fatoe, æquum esse credere, allegatis in locis immediatam absolutamque Indulgientiæ a Christo concessionem indicari, nisi id dubium facerent alia. Dubium autem id faciunt testimonia, istis etiam vetustiora, quæ § 4 recensui. Nam in horum aliquot nulla exstat de Christi largitione mentio, in aliis solum dicitur Franciscus a Christo missus ad Honorum, et ipsius Christi nomine Indulgientiam ab eo petuisse et impetrassse; in omnibus vero ejusdem Indulgientiæ concessio soli eidem Pontifici attribuitur.

Concilianda ergo sunt testimonia, quod haud difficer fieri poterit, si recentiora sic commode explicantur, ut vetustioribus congruant. Ponamus, S. Franciscum (ut vere fecisse credimus) pro hac Indulgencia impetrante Christo Domino supplicasse, Christumque, patrocinante sanctissima Matre sua, sic annuisse precanti, ut Franciscus eam non alia ratione haberet, nisi secundum ordinarium providentie sua ordinem obtentam a Romano Pontifice, cui veluti suo in terris vicario, ligandi solvendique potestet; ac proinde mandasse Franciscus, ut desideratam Indulgientiam suo (scilicet Christi) nomine ab Honorio peteret, sine omni dubio obtinendam.

D 134 His positis, salva manent dicta tum eorum, qui Indulgientiæ concessionem Honorio, tamquam vere illius largitorii adscribunt, tum etiam eorum, qui pro immediata ejusdem a Christo concessione laudantur. Si enim Christus Franciscus petenti annuerit; sic illius orationem et petitionem admirerit; sic vere voluntas Dei fuerit, ut, quicunque intraverit in ecclesiam etc.... remittantur sibi omnia peccata sua; sic recte dicere potuerit Franciscus: Annuntiabo Indulgientiam de mandato Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue; sic dici quoque potest eadem Indulgientia a Christo data, obtenta, concessa; nempe, quia Christus eo, quo dictum est, modo annuendo, mandandoque, ut a vicario suo daretur, eamdem quasi immediate (ut loquitur Benedictus XIV supra num. 105) seu (ut Bellarminus ibidem num. 92) per ministerium vicarii sui, Pontificis Maximi, dedit. *Eadem de causa* S. Franciscus nolens ab Honorio diploma recte respondisse intelligitur: Si opus Dei est, ipse habet opus suum manifestare. De hujusmodi ego nolo aliud instrumentum; sed tantum sit charta beata Virgo Maria, notarius sit Christus, et angeli sint testes. *Quasi diceret: Ego pro hac re, a Christo, ut dixi, ad te missus sum; ipse hoc opus suum curabit, pro diplomate sunt Christus, qui me misit, beata Virgo, quæ pro me intercessit, angelus, qui adstiterunt.*

E 135 Ut vero ista hoc modo non absurde exponi possunt, ita etiam alia eorundem aliorumque dicta simul salva manent. In primis liquet, cur aliqui productorum testimoniū Indulgientiæ concessionem quasi solo Honorio adscribant. Secundo, cur Franciscus reluctanti Pontifici petitam Indulgientiam concedere, causantique, magnum esse, quod petebat, nec soluisse a Romana curia tam amplam, ejusque generis Indulgientiam concedi, non repouserit, eamdem jam datam esse a Christo, sed solum hæc: Domine, quod peto, non ex parte mea, sed illius peto, qui misit me Dominus Jesus Christus. Intelligitur tertio, cur F. Sanctus, quamvis septem episcopis ad promulgandam eam Indulgientiam congregatis dixisse legatur superius num. 27: Annuntiabo Indulgientiam de mandato Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue; nihilominus eandem Indulgientiam populo annuntians ibidem num. 58 sic fatus legatur: Adminto vobis Indulgientiam, quam habebo ab ore summi Pontificis, nihil addens de Christo.

F 136 Plus aliquid difficulter habet testimonium Idem dici posse videtur de aliorum dictis. B. Joannis Alvernicolæ, seu Firmani, ex istis verbis: Eamdem Indulgientiam a DOMINO DATAM Pontifex CONFIRMAVIT; quis tamen hæc vetet sic interpretari, ut dicatur Pontifex promissum Christi de concedenda per vicarium suum Francisco desiderata Indulgientia, eandem concedendo confirmasse seu expluisse. Certe S. Franciscus supra num. 6 Perusio a Pontifice rediens, non legitur dixisse fratris Masseo: Indulgientiam a Christo sibi exhibitam, a Pontifice esse confirmatam, sed: Dico tibi ex parte Dei, indulgentiam, mihi exhibitam per summum Pontificem, esse confirmatam in celis. Minus etiam negoti facessere possunt dicta Bartholomæi Pisani, tum quod hic præmissis junior sit, tum quod minime accurate scripserit, imo plurimas fabulas adoptarit; tum denique, quod ejus quoque verba de quasi immediata Christi concessione, qualem superius exposui, accipi queant. Nec aliam etiam necessario exigunt verba

AUCTORE
C. S.

A verba SS. Bernardini Senensis et Antonini. Nam si modo mox exposito res gesta fuerit, Franciscus hanc indulgentiam vere impetravit a Deo, vel obtinuit primo a Deo, et demum a suo vicario Honorio, quemadmodum consideranti, nisi fallor, apparebit.

supra allega-
tis.

157 Illustrē sane est S. Birgittæ pro eadem Indulgentia testimonium; non tamen, meo quidem iudicio, pro immēdiata per Christum concessionē convincens. Verum est, quod Marentinus observat, Revocatio supponit concessionē; non enim illud revocari dicitur, quod adhuc concedendum est. Ast numquid non posset Christus concessisse Franciscus, quod hujus precibus, ut haberet, annuens, jussit a Vicario suo petere nomine suo, hoc pacto certo certius obtinendū. An igitur non recte rogare potuit Birgitta, an Indulgentiam, sic annuente ac mandante Christo, per Honoriū concessa, ab ullo unquam Pontifice esset revocanda, dicereque: Numquid, Domine mi, successor revocare debet, quod tu, omnis potentiae et gratiae infusor, dedisti? Nonne vere dici potest Christus dedisse, quod supplicantis precibus assentientis, per ministerium vicarii sui dandum promisit, deditque? Ad locos et Benedicti XIV Operibus adductos respondeo, hosce immēdiata Christi concessionē patronis non favere, si conferantur cum aliis ejusdem Pontificis verbis, B. num. 105 datis, quibus solum quasi immēdiata asseritur concessio.

158 Si porro quæras, cur S. Francicus a Christo missus ad Honoriū fuerit, quidēe ab hoc petierit obtinuerit, si, quam desideraverat Indulgentiam, jam haberet ab ipsomet Christo concessam, non eadem est responsio omnium, qui immēdiatam Christi concessionē propugnant. Grouvelus mentem suam indicat in ipso sepe laudati Opusculi sui titulo, qui hic est: Historia critica sacrae indulgentiæ B. Mariae Angelorum, vulgo de Portiuncula, ad preces B. Francisci ab ipso Christo primum concessae, ac deinde ab Honoriū Papa III confirmatae, ejusdemque auctoritate promulgatae. *Id ipsum etiam clarius facit in eadem Historia pag. 70, ubi hæc verba in Breviario Minorum de eadem concessione posita:* Respondit Dominus, id sibi placere: præcepit illi, ut eius vicarium adiret, et ab eo suo nomine illam Indulgentiam postularet; *ubi hæc, inquam, verba sic commentatus est:* Christus in vita sua mortali summum Iudeorum pontificem honoravit: potuit ergo et in Lege nova summum Christianorum Pontificem honorare. Hunc in terris vicarium suum posuit: huic commendavit regimē universæ Ecclesiæ suæ.

159 Ad Petrum Act. 10 divinitus missi sunt viri in Joppen pro salute domus Cornelii Centurionis. Ad Honoriū Papam III, successorem Petri, missus est B. Franciscus, ut ab eo Indulgentiam postularet ad salutem fidelium: atque ita Christus confirmavit, quod mandaverat: « Pasce agnos meos, Pasce oves meas; » et ostendit, quantam reverentiam debeamus summo Christianorum Pontifici, quodque huic competit, potestas ligandi atque solvendi. Atque adeo (licet hæretica fremat inuidia) confirmat sententia Petri, ejusque in officio successoris, sententiam Cœli. Cui proinde eatenus hic Christus defert, ut, licet Indulgentiæ postulationi anniueretur, eam tamen absque prævio vicarii sui assensu promulgari nollet, qui etiam sua auctoritate eamēdiā Indulgentiam ad unum diem naturalem cujusque anni confirmavit. Mittitur igitur B. Franciscus ad summum Pontificem, non ut is simpliciter daret, quod jam a Christo accepérat donum; sed ut ratificaret, redderetque, magis authenticum in Ecclesia, cui forte potuisse videri non sufficiētcredible, nisi a vicario Christi, Pontifice Romano et Ecclesiæ capite, rite examinatum fuisset ac publice approbatum. *Hactenus Grouvelus.*

160 Ex hujus itaque opinione dictæ Indulgentiæ concessio soli Christo adscribenda est, Pontifici vero dumtaxat illius approbatio, ad unum cujusque anni diem naturalem confirmatio, factaque potestas eam

promulgandi. Et vero non video, quid in sententia immēdiatam Christi largitionem Indulgentiæ affirmando plausibilius dici possit. At difficultatem illa patitur ex testium scriptorumque dictis, in hac Dissertatione relatis, in quorum aliquot de sola concessione Pontificia, in aliis omnibus æque de hac, quam de divina, sit mentio; quæque propterea ad solam Honoriū approbationem, confirmationem ac promulgandi concessam facultatem restringendam esse, minus verisimile appareat, quam assertam ab iisdem Christi concessionem per quasi immēdiatam supra dicto modo posse exponi; ut scilicet credatur Christus petitam Indulgentiam concessisse quidem Franciscō, at non nisi pete vicarii sui, tunc temporis Honoriū III, ministerium habendam; ut adeo Christo quidem attribuenda sit expressa verbis voluntas, ut Franciscus eam ab Honoriū pateret, obtineretque, Honoriū autem ipsa Indulgentiæ largitio.

161 Marentino tam certo visi sunt prædicti aliqui scriptores veram propriamque Indulgentiæ largitionem Honoriū asserere, ut dicere maluerit, una eamēdiā hanc Indulgentiam Franciscō bis fuisse concessam; primo scilicet a Christo Domino in sacello Portiuncula, secundo a laudato Honoriū III Perusii; ab utroque donatione immēdiata. Pagina 91, § 9 ad objectam sibi ab anonymo ex

Marco Ulyssiponensi predictam Honoriū concessionem respondet: Lubens et ultra concedo, quidquid in præsentiarum contendit Anonymus; non enim is ego sum, qui verba concessionem Pontificiam experimta in alienum velim detorquere sensum. Sed ex his ipsis argumentum consurgit adversus eumdem. Quia Marcus aliique historici, agentes de Indulgentia Portiuncula, scribunt, Honoriū, summum Pontificem, S. Franciscō concessisse Indulgentiam, simplicis non esset veritatis amator, qui veram propriamque Pontificiam concessionem ire vellet inficias. Qui igitur inficiatur divinam concessionem, quam verbis æque perspicuis idem Marcus innuit, innuit ceteri historici, ut fusa supra fuit ostensum; is pura putetque non est veritatis amator.

162 Consequenter ad hæc, Anonymo, quem refellendum suscipiat, obijcenti, Franciscō Perusio redunti divinitus revelatum fuisse, Indulgentiam, quam ab Honoriū accepta, fuisse in celo confirmata, qua confirmatione non equisset, si eam Christus ipsem concessisset; hæc, inquam, adversario obijcenti laudatus Marentino ibidem § 10 reposuit: Indulgentia, de qua in præsens, primo fuit, ut nos pro virili parte tuemur, ab ipsomet Christo Domino concessa S. Franciscō in capella Portiuncula, secundo vero Perusii eidem S. Franciscō concessa est ab Honoriū III, summo Pontifice... Si divina concessio confirmatione divina non indiget, haec certe opus habet concessio Pontificia, reduplicative ut Pontificia; quia ut talis est concessio ministri, qua a Domino confirmari debet. Confirmatio ergo, de qua Marcus in arguento, non cadit super priori concessione, que divina fuit, sed super posteriori, que fuit unice pontificia; et aptari recte potest illud Christi ad Petrum: « Quodcumque solveris super terram, erit solutum in celis. »

163 Si deinde ex Marentino quæras, quorsum ut ordinarius Christus, si ipsem Indulgentiam Franciscō largitus divinae provisit, eum miserit ad Honoriū, ut eamēdiā ab illo dente ordo peteret, præter divinæ voluntatis arcanum allegabit ea ipsa fere, quæ Grouvelus supra attulit pro petenda a summo Pontifice confirmatione Indulgentiæ a Christo jam concessæ, et potestate ejusdem promulgande. Si tamen, (ait) divinare licet, dicam id fecisse Christum ad magis magisque manifestandam in concessione Indulgentiarum vicarii sui auctoritatē; id fecisse dicam ad servandum communione ordinem præsenti providentiæ, non illum, quem sibi fingit Anonymus pag. 8, falsoque deducit ex verbo Dei scripto, nihil scilicet solvi possit in celis, quod non sit prius solutum in terris; sed hunc unice, quod ordinarie, seu ut plurimum, in terris Indulgentiæ concedantur a summo Pontifice, hocque

promulgatio-
nem et spa-
tium obtinen-
da Indulgen-
tia tribuit:

C. sed an satis
probabiliter?

AUCTORE
C. S.
at non videntur
necessitate illuc
recurrere.

hocque volente, sciente et consentiente, populis
innotescant et annuncientur.

164 *Equidem nullus dubito, quin divino verbo,
cum scripto tum tradito, minime aduersetur assertio
Indulgentiae immediata concessio a Christo. Omnino
pariter agnosco, non esse reddendam divinæ voluntatis rationem in factis, utrum mirabilibus atque extraordinarioribus, dum de factis ipsis constet; verum
dum factum ipsum meræ fidei humanæ ex antiquorum dictis communem præsentis providentia ordinem non excedit, cur illud ob posteriorum verba
ex eodem illo ordine exanimamus, ac propterea ad arcanam Dei voluntatem recurrere cogamur potius,
quam hæc sano sensu accepta cum istis conciliomus?
Cur non aqua, si non verisimiliori, ratione quis
dixerit, Christum non nisi per vicarium sui, Pontificis
Romani, ministerium petitam Indulgentiam voluisse
Francisco secundum consuetudinem prævidentia sua
ordinem concedere, secundum quem Indulgentia
omnes ex tradita Petro ac successoribus ejus ligandi
solventique potestate solent concedi et fidibus promulgari?*

Concluditur
ex argumentis

165 *Praemissa paucis colligo. Si dicatur Franciscus, suffragante beatissima Virgine, a Christo sic
fuisse exauditus, ut ab eo jesus fuerit, postulatum
Indulgentiam illius nomine ab Honorio pater, procul
omni dubio obtinendum, eamque proinde ab eodem
Pontifice primo accepisse, constat ratio, cur ejusdem
concessionem alii veterum Honori, velut ab illo
solo profectam, alii Christo, alii utriusque attribuerint.
Pariter constat, cur Franciscus ipsem renuenti
Pontifici non responderit, se, quod petebat, jam obti-
nuisse a Christo, solamque promulgandi potestatem
precari; sed se missum a Christo, ut Indulgentiam
peteret. Constat tertio, cur idem Sanctus rediens,
ejusdem Indulgentiae largitionem Pontificiam in
caelo confirmatam socio suo ex divina revelatione in-
dicaverit; cur item in ejusdem promulgatione dixisse
legatur: Annuntiabo Indulgentiam de mandato
Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue;
deinde vero ad populum: Adnuntio vobis Indul-
gentiam, quam habeo ab ore summi Pontificis. Et
in ea quidem sententia rectissima; institerat enim
pro illius concessione apud Christum filium suum
Virgo Mater: eadem peti, ideoque et concedi, ab
Honorio mandaverat Christus Dominus, ac denique
idem Pontifex proprio ore S. Francisco, divinam
voluntatem alleganti, dederat.*

166 *Ut vero hæc omnia recte se habent, ita,
observatae communi præsentis Providentiae ordine,
summo Pontifici assertur ordinarius potestatis sua
usus, neque hic necesse est, aut assertam a scriptoriis
Pontificiam Indulgentiae largitionem per
ejusdem confirmationem promulgandique facultatem
cum Grouvelo interpretari, aut cum Marentino
duplicem unius ejusdemque Indulgentiae stricte dictam
concessionem, primam divinam, secundam Pontificiam,
assercere. In hac opinione non exigua etiam
agnoscitur Portiunculanæ præ aliis Indulgentiis
excellenta, quippe quam Christus ipse ore suo proprio
mandavit, nomine suo per Franciscum ab Honorio III summo Pontifice peti, imo quam, licet non
nisi per ministerium vicarii sui Pontificis Maximi,
dedit, ut loquitur Bellarminus; vel, ut habet Benedictus XIV, quasi immediate concessit. Ceterum ex
rationibus utrinque allegatis, quæ sententia probabilior
apparet, statutus eruditus lector, cui hac
super re judicium libens permitto.*

**§ X. Expenditur secunda pars historiæ,
continens ea, que inter primum secundumque S. Francisci ad Honorum
accessum facta narrantur.**

Secundam historiæ Indulgentiae Portiunculanæ
partem, quæ tractat de determinando ejusdem obti-
nendæ die, hactenus tacitus præterii, quod hæc et
ad diversum tempus spectet, et seorsum rectius possit
expendi. Recitatimus eam § 2 ex diplomate Corradi

episcopi Assisiensis, ideoque solum compendiose hic D
revocabo in memoriam. Postquam S. Franciscus
Indulgentiam obtinuerat, eamque in caelo confir-
matam intellexerat, nec tamen a Christo, nec a
summo Pontifice Honorio, præstitutum diem acce-
perat, quo illa esset a fidibus obtinenda, post aliquod
tempus mense Januario contigit, illum, dum in cel-
lula sua apud xedem S. Maria Angelorum in Porti-
uncula nocturnis precibus ferventer insisteret, a
malo diemone ad molliorem vitarationem somnumque
capiendum excitari. Quod ut Vir sanctus adver-
tetractis sibi vestibus, prosilivit nudus celo, in
proximam silvam, sequè verpribus et spinis cruentavit.
Tum cum ingenio lumine magna copia rosarum albi
rubeique coloris miraque venustatis, ac simul multi-
tudo angelorum ipsi apparuerunt.

168 *Ab his angelis jesus in ecclesiam, ad Chri-
stum ejusque sanctissimam Matrem properare, con-
festim se veste candida indutum conspicatus est,
qui, quæ ad ecclesiam duebat, videbatur ei quasi
pallis et sericis vestibus strata. Ecclesiam ingressus,
quas attulerat ex prædictis rosis, duodecim candidas
et totidem ruberas altari imposuit; moxque Christum
ac Virginem Matrem ejus cum multitidine angelorum
videns, ab illo audiit: Francise, quare tu
non das doctes Matri mee, quas dare sibi debes?
At Franciscus, intellecto, hæc de animabus per me-
moratam Indulgentiam salvandis dici, diem, quo illa
imposteriorum obtinendi posset, præstituendum flagitavit.
Constitut Christus a vesperis primi diei Augusti
usque ad vesperas sequentis diei; quærentique Viro
santo, qua ratione hæc in notitiam fidelium ventura
essent, fidemque apud eos obtentura, respondit: Hoc
fiet per gratiam meam; tu tamen habes ire Roman
ad Vicarium meum, ut ipse faciat patetfieri, prout
ei videbitur expedire. Tum Franciscus ad hæc:
Qualiter credet mihi vicarius tuus? Forte non
credet mihi peccator.*

169 *Reposuit Christus: Ducas tecum testes ali-
quos ex sociis tuis, qui hæc audierunt (audita enim
hæc omnia fuerant a sociis, qui in horto morabantur)
et defer rosas rubreas et albas, quas de mense Ja-
nuario collegisti in afflictione et disciplina corporis
tui, et in eo numero rosarum, quo tibi videbitur.
Accepti ergo Franciscus ex altari tres rosas albas et
tres rubras in honorem sanctissimæ Trinitatis, et
angeli hymnum Te Deum laudamus cantaverunt.
Postero mane Sanctus sua rursum indutus tunica,
cum tribus sociorum suorum, imposito illis de re gesta
silentio, Romam ad Honorium III sumnum Pontifi-
cem accessit, voluntatem Christi exposuit, socios testes
produxit, miraculo vernantium rosarum confirma-
vit, postque habitum ab eodem Pontifice cum Cardi-
nalibus consilium, causamque denuo coram his expo-
sitam, ejusdem assensum obtinuit et litteras ad septem
episcopos, ut hi Kalendas Augusti ad Portiunculam
convenient promulgatur Indulgentiam, qualem vellet
Franciscus. Conveniunt; Franciscus plenarium
Indulgentiam promulgat; indignantur episcopi, non
esse eam Pontificis mentem rati, tam amplam Indul-
gentiam concedere; at, quamvis illi solum decem
annorum Indulgentiam ex condicio vellet annun-
tiare, non potuerunt aliud, quam quod Franciscus
dixerat, proferre.*

170 *Modo primo inquiramus, quanto auctoritatis Verum his alii
pondere ista mirabilium congeries consistat. Quæ de partim non
primorum biographorum, Thomas Celanensis, faveant,
Anonymi, Trium Sociorum, sanctique Bonaventure
superius in prima hujus historie parte memoravi ac
disservi, hic pro repetitis habeo. Si deinde consula-
mus testimonia veterum, B. Benedicti Aretini, hujus
socii fratris Raynerii, Petri Zalani, B. Francisci
Fabricianensis, Michaelis Angeli ministri provinciae
S. Francisci, Michaelis Angeli Bernarduti, B. Joani-
nis Firmani, Ubertini Casalensis, et B. Angels Ful-
ginatis, si, inquam, horum testimonia, quæ ad
probandum Portiunculanæ Indulgentiam §§ 3 et 4
attulimus, consulamus, nihil in his quoque habebi-
mus, quo historiam, de qua nunc loquimur, confir-
mare possimus; imo vero sunt in his nonnulla, quæ
eisdem*

quomodo
Franciscus
determinatum
Indulgentia
diem

a Christo et a
Papa accep-
rit et promul-
gaverit.

Ex diplomate
Corradi epi-
scopi Assisa-
nis exponitur.

A eidem historiæ minime favent. Nihil pariter hujusmodi legitur in litteris Theobaldi episcopi Assisiensis, quas dedi § 1, ac deinde expendi; nihil denique in Lectionibus Breviarii Ord. Minorum, quas vide § 8.

partim etiam
obsunt, quibus
etiam accedit

171 Certe non nisi unum S. Francisci ad Honorium III, Perusii degentem, accessum memorant B. Benedictus Aretinus et frater Raynerius, in eoque accessu tam diem acquirendæ Indulgenciam, quam Indulgenciam ipsam, ab eodem Pontifice concessa affirmant. Audi laudatum Benedictum: Confiteor, me frequenter audisse a quadam supradictorum sotiorum B. Francisci, qui vocabatur frater Masseus de Marignano,... quod ipse fuit cum B. Francisco apud Perusium ante presentiam domini Papæ Honori, cum petivit Indulgenciam omnium peccatorum pro illis, qui contriti et confessi convenient ad locum S. Mariae de Angelis, qui alio nomine Portiuncula nuncupatur, PRIMA DIE KALENDARUM AUGUSTI VESPERE DICTÆ DIEI USQUE AD VESPERAS SEQUENTIS DIEL. Quæ Indulgencia cum fuisset, tam humiliter, quam constanter a B. Francisco postulata, fuit tandem a summo Pontifice liberalissime concessa; quamvis diceret ipse Pontifex, non esse consuetudinis Apostolice Sedis talem Indulgenciam facere. Hæc nec plura illi, nihil prorsus de mirabilibus adiutuque ad urbem Romanam pro determinando die memorantes.

auctor Lectio-
num Breviarii
Minorum,

172 Ex horum igitur testimonio, certe magni faciendo, habemus, S. Franciscum ab Honore Perusii petuisse Indulgenciam in vesperis primæ diei Augusti usque ad vesperas secundæ diei præmonstrandam, et Honorium, ut Sanctus petierat, concessisse, quamvis Pontifex dicere, non esse consuetudinis Apostolicae Sedis talem Indulgenciam concedere, quod ab illo in accessu Perusino dictum, etiam affirmanter alii, qui geminum accessum, primum scilicet Perusinum pro petenda Indulgenciam, alterum Romanum pro determinando die adstruant. B. Benedicto Aretino ejusque socio Raynero apprime consonant mox laudatæ lectiones Breviarii Minorum, ex quarum tertia secundi Nocturni, quia supra jam dæxa sunt, solum pauca repto. In hac post narratas S. Francisci pro obtinenda Indulgenciam apud Honorium III Perusii preces, ejusdemque Pontificis ac Cardinalium tergiversationem subditur: Tandem intelligens Pontifex divinam voluntatem, concessit eam B. Franciscus, plenariam quidem et liberam ac perpetuam; sed unus dumtaxat diei naturalis cunctusque anni, hoc est, a vesperis Kalendarum Augusti usque ad vesperas sequentias diei, qui est anniversarius dies consecrationis supradictæ ecclesiæ (*de Portiuncula*). Et cum ei diploma dare vellet, ille sibi satis esse, dixit, verbum ipsius; Dominum enim opus suum per seipsum divulgaratum ac magnificatum. Quod quidem mirabiliter evenisse, cernimus.

qui unicum
Sancti pro
hac re acces-
sum ad
Honorum
memorant.

173 Hactenus Lectio, ex qua ac duabus ibidem precedentibus historiam hujus Indulgenciam etiam Grouelus recitandam censuit, quia (*inquit pag. 64*) brevitate gaudet, et autoritate Pontificia reliquis præponderat; nimur quod a sacra Rituum Congregatione approbata ac quotannis in divino Officio recitari permisso sit. Atque in hac tamen, æque ac in supra dicto B. Benedicti et Raynerii testimonio, et Indulgencia concessa et dies Indulgenciam præstutus Perusii narratur. Est quidem lectio illa solummodo compendium historiæ; at quis suspicetur, in eo ad unum locum et tempus referri, quæ diversis locis et temporibus configerunt, et sine ullo vel minimo indicio scienter prætermissa esse tota prodigia, quæ inter Indulgencia concessione ac dies designationem intercessisse dicuntur, magnamque ejusdem historiæ partem constituent? Si earum una Perusii, altera paucis annis post Romæ contingit, cur expressa Perusii, nulla Romæ in eo comprehendit mentio fit? Multumne a verisimili aberraret, qui hujus rei causam eam esse, suspicaretur, quod harum Lectionum auctori de gestis Perusii ad eaque pertinentibus constituerit ex probis certisque testimonios, cetera vero saltem fuerint suspecta?

AUCTORE
C. S.
Geminus ac-
cessus, qualis
a Bartholo-
narratur,

174 Primus, mihi quidem notus, qui geminum S. Francisci pro eadem Indulgencia accessum ad Honorium Papam, quæque inter utrumque intercessisse feruntur, litteris consignavit, fuit Franciscus Bartholi, de quo plura annotavi § 5, hic non repeatenda. Solum meminerit lector, ipsum verisimilius scripsisse circa annum 1523 post editum in ejusdem Indulgencie favorem a Theobaldo episcopo Assisiensi diploma, et paulo antequam Corradus, ejusdem civitatis antistes, suum item de eodem argumento vulgarit anno 1533. Bartholi verba, ut dictum est, adaptavit Corradus in eodem diplomate, eamdemque historiam sub eisdem seculi XIV finem Bartholomaeus Pisanus, omnia, quæ potuit, sine delectu corradens, suis Conformatum libris inseruit, aliisque passim eum seculi fure. Cum igitur Franciscus Bartholi toto sæculo post factum, quod narrat, scripsisset, nec aliunde tantæ auctoritatis sit, ut ejusdem dicta, antiquiorum assertis minus consona, sine previous examine pro indubitate debeat admitti, liceat etiam mihi pro meo munere pensare, quanti ea valere videantur.

175 Si narrationem antiquiorum, qui in uno siratione asti-
codemque S. Francisci ad Honorium accessu Peru-
sino et Indulgenciam concessas et diem ejusdem
promerendæ constitutum a Pontifice assurunt, aut
insinuant, a ratione extimare velimus, hæc multo E
verisimilius apparebit, quam corum, qui geminum
accessum statuant, in quorum primo, Perusino sci-
licet, Pontifex Indulgenciam concesserit, vel confir-
maverit; in secundo, videlicet Romano, tandem diem
annum præstiterit, et facultatem dederit promul-
gandi. Nam primo quidem ratione plane congruum
est, ut, qui Indulgenciam in certo aliquo loco ab
omnibus fidelibus promerendam petit, petat etiam
tempus, quo in eodem loco ab eis possit acquiri; cum
non minus temporis, quam loci, notitia ad hujusmodi
beneficium consequendum requiratur. Deinde, sive
Franciscus a Christo fuerit missus ad Honorium,
ut hic concessas a Christo Indulgenciam ratam
haberet, ut existimavi Grouelus; sive, quod Ma-
rentino visum est, ut eamdem, quam Christus imme-
diata concesserat, idem Pontifex etiam immediate
largiretur, in utriusque opinione saltem etiam missus
fui, ut eamdem Indulgenciam promulgandi potesta-
tem ab eodem Pontifice peteret, atque ita concessa
gratia in utilitatem cederet fidelium.

176 Nisi igitur etiam tunc petierit determinatum etiam minus
diem, quo ea Indulgencia acquirendæ esset, non egit, verisimilius fit.
propero quod missus erat, cum Indulgenciam promul-
gatio fieri non potuerit, nisi simul indicaretur dies,
quo illa possit promerer. At in altera opinione nihil
hujusmodi incongrui occurrit, sed omnia recte fluunt. F
Etenim in hac Franciscus missus a Christo ad Pon-
tificem, Indulgenciam plenariam in ecclesia Portiuncula
promerendam petit, suam a Christo missionem
allegat, desideratam Indulgenciam, et cum ea simul,
ut oportebat, determinatum eamdem quotannis acqui-
rendi diem et promulgandi facultatem impetrat,
quamvis hanc ex dicendis fortasse aliquantulum dif-
ferre sit jussus. Singulare quidem est atque a com-
muni usu alienum, quod Sanctus ex peculiari in
Deum fiducia non curaverit, acceptum beneficium
Pontificis diplomate confirmari; verum hoc minus
mirabimur, si meminerimus, eundem Sanctum ab
anno 1209, quo Innocentius III institutum ab illo
Ordinum viæ vocis oraculo approbavit, nullam pro
re tanta habuisse Bullam Apostolicam usque ad
annum 1225, quo eam tandem ab Honore III
acepit.

177 Nunc age, etiam ceteram narrationem Cor-
radi episcopi, seu, cuius verba hic adoptavimus, Fran-
cisci Bartholi, percurramus. Continet hæc sane Ex veterum
miraculorum
rosarum
queque silentio
miraculorum
rosarum
multo plura mirabilia, quam litteræ Theobaldi, quibus
antiquiora testimonia magis congruere, dictum
est supra. Franciscus, dum nocturnis precibus in
sua apud eadem Portiunculæ cella instabat, a malo
dæmonie ad molliorem vitam subdole invitatum fuisse,
utrum illius illecebras fortiter repelleret, nudum se
spinis ac vepribus cruentasse, non est, cur cuiquam
non

AUCTORE
C. S.

non est, cur cuiquam non videatur verisimile. Nam et Thomas Celanensis in Vita edita num 40 de ipso ejusdemque primis discipulis, Tanta demique, ait, maceratione incentiva carnis reprimere satagebant, ut in frigidissima glacie non abhorrent sepius se nudare, ac totum corpus spinarum aculeis compungentes, effuso sanguine irrigare. Lege etiam S. Bonaventuram in Vita cap. 3, ubi dicitur idem S. Franciscus aliquando apud heremum de Sarthiano, ut simili dæmonis tentationi carnisque titillationi resistet, post acrem sui corporis flagellacionem, hiemali nocturno tempore et cœla proslisse in hortum; ac nudum se altè nivi immersisse etc. Itaque, quæ ille alibi fecisse legitur, etiam apud Portunculanum potuit fecisse.

*ea occasione
subito exhorta-
rum,*

178 Multo minus favorabiliter pronuntiare possum pro miraculo rosarum, quæ Corradus tunc circa cruentatum Franciscum in magna copia subito vernasse, affirmat. Nam nihil simile in authenticis probatissimisque illius Vitis legitur; neque ulli appetatio ratio sal verisimilis, ob quam earum auctores, alias minime soliti mirabilia præterire, tam memorabile prodigium consulto ac velut ex condicio prætermissee, aut ignorasse credi possint, aut debeat. Causari hic nemo merito potest studium Indulgentiam Portiunculæ silendi; cum miraculum istud scriptis facile consignare potuerint, servato silentio de Indulgentia. Exempli causa, S. Bonaventura, tametsi et ipse Indulgentiam tacite præterevendam censuerit, non dubitavit in Vita num. 24 referre mirabilem illam cuiusdam viri de ecclesia Portiunculae visionem, quam Grouvelus aliisque, sicut supra vidimus, ejusdem Indulgentia figuram ac præsagium fuisse, contendunt. Poterat idem sanctus doctor, poterant et Celanensis Tresque Socii, etiam minori cum periculo Indulgentiam vulgandi, prædictum rosarium prodigium narrare iis in locis, ubi ipsius in corpus sum severas animadversiones commendarunt.

*cui recentiores
duo similia,
unum scilicet*

179 Grouvelus in Opusculo frequenter laudato, ecclesiam S. Mariæ Angelorum in Portiuncula describens, pag. 58 idem, aut certe non absimile, rosarum prodigium annotavit his verbis: Hanc cellam (in qua S. Franciscus habitavit et obiit) templum majus jam superedificatum complectitur, extra cuius parietes, at intra conventus limites, extat sacellum, quod olim spelunca erat, ad quam B. Franciscus plurimum orandi causa se conferebat; et in qua tentatio carnalis eum adeo apprehendit, ut inde exiens, antequam Indulgentiam a Christo accepisset, nudum se in vepres et spinas congecerit. Iste in rosetum pulcherrimum deinde mulate rosas et ramusculos sine spinis producunt; si tamen in locis aliis transplantentur, spinas, quibus in loco Portiunculae carent, generare dicuntur. Folia hujus roseti usque in hodiernum diem ab una parte adhuc rubra et quasi guttis sanguineis conspersa apparent; sicut hiscemet oculi vidi. Hæc ipse, nullum pro singulari factu vadem allegans præter oculos suis pro rosarum sine spinis nascentium sanguineis maculis, quod pio eruditioque viro libens credidero; at non æque facile, easdem a relato Sancti facto traxisse originem, dum alia desunt argumenta, pro certo habebo.

*in eodem Por-
tiuncula loco,*

180 Dum autem ibidem dicit Grouvelus, istud accidisse, antequam Sanctus Indulgentiam a Christo accepisset, non satis perspicio, utrum ad annum 1221, quo Franciscus Indulgentiam a Christo primo obtinuisse creditur, an ad 1225, quo etiam determinatum diem ac properea eamdem complete accepisse narratur, an denique ad incertum aliquod tempus, utroque anno anteriori, referendum esse insinuavit. Si ad primum aut secundum, resellitur ea narratio ex S. Bonaventura in Vita citato cap. 3, ubi non obscure tradit, S. Franciscum dudum ante eos annos, id est, ante postremum vita illius triennium quinquenniumve, temptationibus carnalibus fuisse immunem. Quod enim ipsum apud Sarthianum fecisse, ex eo num. 177 retuli, Bonaventura ibidem circa conversionis ejusdem primordia reportat, additique, ipsum tunc sic extinxisse ardorem..

libidinis, ut deinceps tale aliquid minime sentiret. D Quod si ita sit, quomodo quinquennio triennio ante obitum tentatio carnalis eum adeo apprehendit, ut... nudum sein vepres et spinas congecerit? Si autem Grouvelus factum illud ad aliquod, ut dixi, tempus anterior referat, distinguatque ab eo, quod, etiam aliam ejusdem causam allegans, narrat Corradus, jam geminum in eodem loco rosarum prodigium, primis biographis sanctoque Bonaventure ignotum, aut certe præteritum, adstruetur.

*atius apud
Sublacum
narrant, no-
bis suspectum
est.*

181 Rursum aliud in rosas miraculum de eodem Sancto narrat Waddingus ad annum 1222, num. 3, ubi illius accessum ad S. Benedicti Sublacense canobium referens, sic ait: Sacellum hoc supereminet illi hortulo seu viridario, in quo S. Benedictus molestum carnis incitamentum spinarum cruento superavit volutabat. Dignæ autem sanctæ rei contemplationi Franciscus immersus, sanctitatemque insignem magni secum expendens patriarchæ, qui tam duro et diro sibi succurrerit remedio, dumeta attrectans et exosculans, denum signo Crucis afficiens, in rosarium pulcherrimum divina virtutis virtute. Quæ factum est, ut deinceps ille locus in majori haberetur reverentia, et rosetum utriusque patriarchæ religione sacramum miræ virtutis rosas producat, que multam ubique infirmitatum medelam attulerunt. En tibi igitur jam tertium in rosis E prodigium, quod æque ac duo alia frustra quæras apud probatos biographos, quorum de singulis silentium singula mihi suspecta facit, verisimilius esse, rato, singula illis plane ignota fuisse, quam velut dedita opera et ex condicio prætermissa.

*Suspecta item
sunt ejusdem
narrationis*

182 Prætereo Corradi non minorem in adstruenda multitudo angelorum, qui Franciscum ad ecclesiæ misericordiam, quam in præmissa magna copia rosarum liberalitatem; at mox addit et alterum mirabile. Sanctus ipsem, qui in silvam nudus venerat, auditio multitudinis angelorum monito, confessim indutum se ueste candida conspiciens, exurrexit, et accipiens de ipsis rosis duodecim albas et duodecim rubeas, venit versus ecclesiæ. Neque hic mirabilium finis: versus ecclesiæ procedenti videbatur... via quasi palliis et sericis uestibus strata. Quorsum hæc? Rosarum usus infra apparebit; si tamen satis verisimili: ueste opus era, ne Sanctus, qualis erat nudus, ecclesiæ intraret. Sed quem in finem via, ad eam ducens, visa ei fuerit quasi palliis et uestibus sericis strata, malo aliis divinandum relinqueret. Quod aut vestem attinet, censem Grouvelus, eam aut de dono meritoque virginitatis, de carne triumphantis, posse intelligi, secundum illud Apocalyp. 5, v. 5: Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis; aut, si quis omnino velit eam de corporis F indumento accipere, id exemplo non carere, ex aliorum Sanctorum Vitis ostendit.

*mira-
bilis veteri-
bus æque igno-
ta aut præte-
rita,*

*183 Fateor; etiam S. Bonaventura in Vita adjuncta mi-
cap. 3 virginem nitorem per candidum vestimen-
tum exposuit, de S. Franciso dicens: Circa conver-
sionis sue primordia, tempore hiemali, in foveam
glacie plenam seipsum plerumque mergebat, ut et
domesticum sibi hostem perfecte subigeret, et
candidum vestimentum pudoris a voluptatis incen-
dio præservaret. Sed non similis tropo uti videtur
Corradus, eodem modo de ueste candida loquens,
quo de rosis circa Sanctum repertis, quas proprie-
ties fuisse, non negabunt istius historiæ patroni.
Non propterea tamen contendeo, uestem istam candi-
dam, etiam pro corporis tegumento, sive vero, sive
ita ipsi Sancto viso, acceptam certo commentitiam
esse, vel carere exemplo; at inficiari nequeo, difficile
mihi esse, in istac prodigiorum textura, silentibus
synchronis et Bonaventura, nihil commentitii suspi-
cari, nec vereri, ne memoratæ a Corrado, seu Bar-
tholo, uesti candida facienda occasione dederit
optime dictum a S. Bonaventura candidum vesti-
mentum pudoris, et ad alienum locum fuerit trans-
latum. Reliquæ paucis percurramus.*

*184 Constituto jam per Christum Indulgentiaz aliaque incon-
promerendæ annuo die, Franciscus petit, quo pacto grua-
ea res vulganda fidelibus esset, et fidem inventura;
promisauque*

A promisque in hunc finem divina gratia, jussus est pro ejusdem promulgatione ad Honorium summum Pontificem Romanam pergere. Verenti nihilominus, ut apud hunc inveniat fidem, mandavit Christus, ut ex predictarum rosarum, Januario mense mirabiliter vernantium, conspectu, sociorumque suorum testimonia missionem suam illi probaret, quod et fecisse subditur. Non agnosco in hisce Franciscum, qualem fuisse ad quemlibet divinum nutum promptissimum, omnino aequum est credere, qualenque vidimus supra in prima historiæ parte. In hac enim pro eadem Indulgentia (quod multo majus erat) ab eodem Pontifice petenda missus, ut ipso dignum erat, nihil hasitans ad eum accessit, et tertiaversanti Honori suam a Christo Domino missionem indicavit: cunque Honori annuerisset, etiam oblatum ab eo diploma accipere renuit, certus de felici eventu, quem Deus ipse promisisset. Adeo igitur bienni spatio, quod inter concessionem Indulgentiae ac diei designationem medium statuunt, mutatus Franciscus sit, ut etiam post promissum pro eodem die promulgando divinam opem, Pontificem adire jussus hasitaverit, donec missionis sua testes prodigiouse natas rosas sociosque accepit? Id mihi quidem admodum difficile creditu est; maloque scriptoris fidem vel accusationem hic requirere.

Forte tam
secundus
Sancti ad Ho-
norium acces-
sus

183 At enim (inquit aliquis) si in uno eodemque S. Francisci ad Honorium accessu Perusii simul cum ipsa Indulgentia, vel Indulgentia a Christo concessa confirmatione, etiam designatus a Pontifice dies sit, factaque promulgandi potestas, qua verisimili ratione inductum fuisse suspicabimur Franciscum Bartholi, ut talia scriberet? Haud inficior, hoc non ita facile dictu esse. Verumtamen, si in obscuris liceat divinare, quid si Honorius Perusii quidem et desideratam Indulgentiam Francisco concesserit, et diem annum designaverit, sed, quod insolita ea tunc res esset, atque ob allegatas superius rationes solidas Cardinalibus displiceret, voluerit ejusdem promulgationem paulisper differri, donec vel ipsa mora eodem faceret Franciscus faventiores; quid si deinde elapsus præstituto tempore, Franciscus ad Honorium, tunc Roma degentem recurrens, promissam promulgandi facultatem impetraverit, non admodum vehementer admirandum esset, si lapsu unius sæculi, quod mirabilibus delectabatur, ea, quæ primam concessionem inter ac promulgationem intercesserat, mora ansam dedisset, secundum Sancti ad Pontificem aditum paulatim exornandi memoratis prodigiis, quæ tandem Franciscus Bartholi litteris commiserit, et adoptaverit Corradus.

lapsu tempo-
ris exornatus
fuit.

186 Huc faceret, si satis certum esset, quod ex testimonio fratris Leonis refert Pisanus in Conformatitate 14, scilicet Franciscum post primo acceptam ab Honore Indulgentiam, revealatamque ejusdem in cælis confirmationem dixisse Leoni: Teneas secretum hoc;... quia non habet locum adhuc; quia haec Indulgentia occultabitur ad tempus; sed Dominus trahet eam extra, et manifestabitur. Sic quoque multo minus mirari possemus, quod antiquiores, quos laudavimus, et hos secutus Theobaldus episcopus, de secundo accessu siluerint, solumque meminerint prioris; quippe in quo et Indulgentia concessa fuerat, et designatus dies, et promissa commodo tempore promulgatio; cum contra multo mirabilius videret eorumdem de secundo silentium, si hunc memorata prodigia præ primo memorabilem reddiderunt. Habet hic, eruditus lector, observationes meas ad eam historiæ celeberrimæ Indulgentiæ Portiunculanæ partem, cuius nullum, ut dixi, indicium reperi in instrumentis aut historicis seculo XIV adolescenti vel adulto antiquioribus, et sine qua, ut partitur ostendi, salva stat Indulgentia immediata vel quasi immediata a Christo concessio: tuum erit, quod tibi verius videbitur, statuere. Unum superest, quod moneam.

Conclusio.

187 Quamvis haec eadem historiæ pars non exstet apud antiquiores Corrado episcopo, vel, quod eodem recedit, Francisco Bartholi, antiqua tamen est, auctoremque habet honoratum sui Ordinis virum, lau-

datum scilicet Franciscum Bartholi, et approbatorem Corradum, episcopum Assisiensem, de quorum primo consule dicta § 5, de altero § 2. Adhæc fatendum est, prodigia, quæ in ea narrantur, non esse ejusmodi, ut fidem superent; et si forsitan ejusdem historiæ scriptor in adjunctis adornandis partim fuerit liberalior, partim etiam minus accuratus, nihilominus verum esse posse scriptioris argumentum. Atamen quo mirabiliora quis primus in lucem profert, eo certior eget auctoritate, ut certam faciat fidem, maxime si præter vetustorum silentium, cuius ratio reddi nequeat, etiam quædam eorumdem de eodem argumento dicta non faceant.

§ XI. Dedicatio ecclesiæ Portiunculanæ et promulgatio Indulgentiae per septem episcopos factæ, et adjuncta expenduntur: Indulgentia quotidiana ab Innocentio XII concessa: annua Indulgentia frequenter et ad universum Ordinem extensio.

Q *Quod ad primam promulgationem Indulgentiae at-*
tinet, ex testimonio Zalsani aliorumque, quos § 5
et alibi nominavimus, satis constat, eam in consecra-
tione ecclesiæ Portiunculanæ, cui septem vicini epi-
scopi adserunt, sollempniter factam esse. De numero
episcoporum consentient Theobaldus et Corradus,
ambò Assisienses episcopi saepe laudati, in litteris suis,
quas supra dedimus; quorum posterior addit, illos
fuisse Assisiensem, Perusinum, Tudertinum, Spoleto-
num, Nucerinum, et Eugubinum, quibus aliunde
addendus est septimus Fulginas, verosimillime ex
sola describentis occitanus in apographo nostro pre-
teritus, Ferdinandus Ughellus tom. I Italia sacra
in predictarum sedium episcoporum Catalogis sin-
gulos nominat; ai nescio, utrum ex alis certis docu-
mentis, an solum ex tempore, quo haec promulgatio
facta creditur, et illorum quique episcopatum gesse-
runt. Utui sit, apud Ughellum fuisse dicuntur
sequentes.

189 Assisiensis Vido, *is ipse, quem S. Francisco*
jam ab initio conversionis illius addicctissimum fuisse,
constat ex Vitis ditis, iisque prævio Commentario;
Perusinus Joannes et nobilissima Romana fami-
lia Comitum; Tudertinus Bonifacius; Nucerinus
B. Raynaldus, cuius obitus in Opere nostro ad diem
9 Februarii legitur contiguisse anno 1223; quod
observe, quia apud laudatum Ughellum is ex er-
rore figurit anno 1222, id est, uno anno antequam
ex ipsiusmet Ughelli sententia promulgatio contigit;
Eugubinus B. Villanus, cuius memoria in Actis no-
stris facta est ad diem 7 Maii; Fulginas Egidius.
De Spoletoano situt; verum hic ex ratione temporis
debet fuisse nomine Benedictus. Hos omnes per
Pontificias Honori litteras, S. Francisco concessas,
monitos convenisse, tradit Corradus episcopus Assi-
sias, et post ipsum alii, ac omnino verisimillimum
est. Nec suspensus habere nos debet asserta tot episco-
porum præsentia; cum nemo historie Ecclesiastice
gnarus nesciat, soluisse olim in ecclesiæ consecra-
tionibus plures adhiberi episcopos, quos eo facilius
erat ad Portiunculanam ædem accire, quo frequen-
tiore in ejusdem vicina regione sunt episcopales sedes,
ut considerant patebit.

190 Injicere scrupulum potest, quod non ita in *satis firmæ*
usu fuerit exigua ruris ecclesias, qualis erat Por-
tiunculanæ, quæ cappella etiam potius appellanda
erat, ab episcopis consecrari. Atamen neque haec
ratio oppositum evincit, dum singularis facti, ab
oculatis coæquisque testibus affirmati, peculiares assi-
gnari possunt causæ. Possunt autem, nec inane, ha;
quod illa a Viro sanctitate ac miraculis celeberrimo
instaurata fuisse; quod instituti ab eo Ordinis, jam
tum de Ecclesia Dei optime meriti, lateque per orbem
terrarum diffusi, incunabula fuisse, essetque reli-
quarum omnium ejusdem Ordinis velut mater et
caput, atque ordinariae sancti Fundatoris sedes;
quod denique in illius consecratione, et annua con-
secrationis

AUCTORE
C. S.

secretae luce acquirenda esset perpetua Indulgentia plenaria, ab ipsomet Christo vel immediate vel quasi immediate concessa, et a summo Pontifice rata habita aut confirmata, quæ tum a largiore tum ab amplitudine sua et modo acquirendi tunc temporis in Ecclesia Dei plane erat singularis. Cur igitur, id factum non credamus Zalfano alisque, oculatos testes se profertibus.

B 191 Sed an idem dicendum est de miraculo, quod laudatus Corradus, aliquis post ipsum asserunt, tunc contigit in episcopis, non nisi decem annorum Indulgentiam ex condito volentibus impetrari, nec tamen vel invitis, aliud promulgare valentibus, quam quod annuntiaverat Franciscus? Hoc equidem non possum pari ratione affirmare, silentibus antiquioribus. Prima mihi ambigendi causa est, quod non constet, an Corradus omnes et singulos, quos deditum num. 29 et sequenti, pro singulis assertis suis testes allegaverit; nam inter eosdem occurrit ibidem Petrus Zalfanus, seu Salfanus, qui verbis num. 58 recentis testatus quidem est, sese interfuisse dictæ ecclesiæ dedicationi, et audisse tunc S. Franciscum coram septem episcopis ibidem predicantem et Indulgentiam plenariam annuam annuntiantem, verum de eorumdem episcoporum propriea murmuratione, lingua divinitus directa nullo verbo meminuit. Altera ambigendi ratio est, quod asserti miraculi narratio duo habeat adjuncta etiam aliunde suspecta. Admittendum enim erit primo, quod ibidem præmittitur, summum Pontificem Honorium in litteris suis, quibus septem illis episcopis promulgationem Indulgentiarum commisit, non indicasse, quantum ille vellet ab eis promulgari; sed solum, ut promulgarent, quantum designaturus Franciscus esset, quod vide, an prudentia communique consuetudini congruat, veroque sat simile appareat.

192 Et vero erat tunc etiam peculiaris ratio, ut Pontifex Indulgentiarum, quam Sancto concesserat, amplitudinem illius exponeret, quia plurimum excedebat mensuram, quam Lateranense concilium 4, hanc ita pridem ante sub Innocentio III, proximo Honori decessore, celebratum, episcopis servandam decreverat verbis supra quidem jam datis, sed hic repetendis. Decernimus, ut, cum dedicatur basilica, non extundatur Indulgentia ultra annum, sive ab uno solo, sive a pluribus episcopis dedicetur: ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies de injunctis plementis induita remissio non excedat. Videbatur igitur ratio et prudentia exigere ab Honore, ut de amplitudine Indulgentiarum, quam episcopis illis promulgandam committebat, eos instrueret, ne inopinatam, dictio canone vetitam, Francisco promulgari petente, ancipiles harerent. At propterea, inquiet aliquis, dicuntur iidem noluisse consentire; nec nisi decem annorum Indulgentiam concedere. Ita est; sed tum simul admittas oportet (quod alterum narrationis adjunctum suspectum est) eosdem illis episcopos longe excessisse prescriptos sibi a laudato concilio Lateranensi limites, decem Indulgentiarum annos in die dedicationis, totidemque in anniversario ejusdem dedicationis die volendo perpetuo concedere; cum pro priori non ultra unum annum, pro posteriori solus quadraginta dies canon iste illis omnibus simul permitteret. Atqui nisi duos ista adjuncta firma sint, vacillat narratio miraculi, quod aliunde sat certos testes non habet.

Indulgentia
imperatio
passim anno
1221, promul-
gatio 1223 fi-
gitur,

193 Superest, ut etiam quedam dicamus de tempore, cui ejusdem Indulgentiarum prima imperatio, ac deinde promulgatio solent affigi. Waddingus in Annalibus primam ad annum 1221 refert, laudans in margine Pisani in Conformatitate 14, Speculum vitæ S. Francisci cap. 86, et Marcum Ulyssiponensem lib. II, cap. 1. Verum in istis quidem locis agitur de imperata Indulgentia, non de anno, quo res contigerit. Idem Annales Minorum designationem diei promulgationemque ejusdem Indulgentiarum biennio serius, id est, ad annum 1225 reposuit, inter alios hic citans Marianum suum Florentinum et S. Antoninum; ac in ultraque epocha auctores,

qui post ipsum scripserunt, passim consentientes D habuit. Verisimilium est, Waddingo, saltem pro anno designati diei factaque promulgationis, præluxisse Marianum Florentinum, quem passim sequitur; at vero S. Antoninus part. III, tit. XXIV, cap. 7, § 4 non solum promulgationem, verum etiam imprestationem ac designationem diei ad unum cum demque annum 1225 retulit. Verba ejus habe.

194 Eodem anno (premiseral annum MCCXXXII) a S. Antonino utraque anno 1223; mense Januarii B. Franciscus obtinuit primo a Deo, intercedente beata Dei Genitrici Maria, et demum a suo vicario, Honorio III, Indulgentiam plenariam peccatorum annis singulis accedentibus ad ecclesiam S. Marie de Angelis prima die Augusti, et qua duraret per diem naturalem, incipiendo a secundis vesperris illius diei usque vespertas diem sequentis, includendo noctem; quo die illa ecclesia fuit a septem episcopis de mandato domini Papæ solemniter consecrata, et dicta Indulgentia publicata. Quantum igitur S. Antoninus ex una parte facet Waddingo, tantum adversatur ex altera. Fortassis tamen hic posset reponi, Antoninum, compendiosum, quæ ad duos diversos annos pertinebant, ad eorum ultimum, quo res perfectæ fuit, retulisse. Nec inepta esset hæc responsio, si omnino constaret, eadem ad duos diversos annos spectare, de qua re dubium proposui supra. Id quoque ex allegato sancti E archiepiscopi Florentini loco certum fit, sententiam, ex qua promulgatio anno 1225 illigatur, non esse omnino novam, sed ejusdem tempore, seu saeculo XV receptam, ac forsitan non exiguae ætatis chronicis jam tum consignatam.

195 Ex monumentis autem, quæ habemus, sæpe laudavimus, certus imprestatæ Indulgentiae annus nequit extundi; hocque unum ex illis statui potest, non posse illum priorem statui anno 1216, quoque serius figurit, eo magis a dictis veterum recedi. Primum manifestum est ex eo, quod Honorus III, sub quo omnes, tam veteres, quam recentiores, Indulgentiam concessionem statuunt, citato anno 1216 ad summum Pontificatum electus fuerit; alterum ex veterum dictis, si in propria sua significacione accipienda sint. Theobaldi scilicet et Corradi episcoporum Assisiensium in suis publicis litteris, et qui hos secutus fuit, Pisani, cuius apud aliquos magna appetat auctoritas. Theobaldus apud me num. 4 S. Franciscum, dum a Christo ad Honorium missus Indulgentiam ab eo petit, hæc verba tribuit: Sancte pater, super ad honorem Virginis, Matris Christi, reparavi vobis unam ecclesiam, videlicet S. Mariæ Angelorum in Portiuncula etc. Eadem prorsus habent Corradus num. 18, et Pisani in Conformatitate 14, eademque voce nuper utuntur; ac F proinde, si illorum dictis inhærente velimus, non licet nisi paucorum annorum spatium inter istius ecclesias reparacionem obstantamque Indulgentiam interponere. Reparata ab illo fuit eadem ecclesia, ut alii docui, non serius, quam anno 1208; vel etiam paulo cœtius, ut placuit Waddingo; a quo tempore si usque ad annum 1221 procedas, annos numerabis tredecim; si vero usque ad annum 1225, annos quindecim; quantam annorum spatia vix aut ne vix quidem, in subiecta materia patitur vox nuper. Hinc opinio S. Antonini, imprestationem simul cum promulgatione anno 1225 affigens, ex hoc capite magis recedit a verisimilitudine, quam Waddingiana, imprestatione biennio ciuitus reponens.

196 Contra ex eodem capite ad similitudinem qui vel utramque propriis accedit Chronicorum, cuius auctor creditur B. Franciscus Fabrianensis, anno 1267 in Minorum Ordinem admissus, cuius verba hic subiicit: Anno Domini MCCXVI, iii Nonas Augusti fuit consecrata ecclesia S. Marie de Angelis a vii episcopis. Et dominus Honorius Papa III posuit ibi Indulgentiam a pena et culpa. Et beatus Franciscus die illa sic Indulgentiam populo adiunxit, presentibus dictis episcopis: Ex parte Domini nostri Jesu Christi, et sanctissime Matris ejus, ac predicti domini Pape. Huic epochæ præterea favel, quod constet Honorium assignato anno 1216 ante mensem Augustum

A Augustum fuisse Perusii, ubi tunc Innocentio III ibidem die 16 Julii vita functo, biduo post suffectus fuit, ibidemque die 24 ejusdem mensis consecratus. Obest vero brevius temporis spatium, quod ab illius consecratione ad Kalendas Augusti fluxit, quam ut satius verisimile apparere possit, Franciscum ad ipsum, sine dubio occupatissimum, pro obtainenda Indulgenciam accessisse, septemque episcopos ab eodem Pontifice per litteras tunc monitos fuisse, ut ad ecclesiast. Portiunculanam consecrandam se conferrent. Adversatur etiam hæc epocha iis, qui geminum S. Francisci ad Honorium accessum consecrationi dictæ ecclesie et Indulgencie promulgationi præmittunt, primum scilicet Perusii, secundum Romæ.

B 197 Non multum a laudato Chronicu dissentient RR. PP. Conventuales Romani, qui cum geminum illum accessum admittant, in doctis suis observationibus MSS. de eodem arguento sichabent: Epocham impetratae Indulgencie figendam ducimus anno MCCCXVII; publicationem vero MCCCXVII, Wadingo refragante, qui primam in annum MCCCXI, secundam vero in annum MCCCXVIII distulit. Sunt quedam nobis hujus rei conjecturae; sed neque tenaciter nostra sententiae adhaeremus; vobisque optionem, nullis adhibitis argumentis, id eligendi, quod, monumentis perspectis atque persensis, arriserit magis, B relinquimus. Haud equidem scio, quibus conjecturis, quas silent, laudati Patres Conventuales nitantur; nisi fortasse eorum una petitia sit ab ea, quam dixi, voce nuper ad multos annos difficulter extendenda; altera a predicto accessu gemino; tertiaque a nota binis annis praesentia Honori in locis, in quibus ea Indulgencia primo impetrata, ac deinde ejusdem obtinenda dies præstabilitate dicitur, Perusio et Roma. Ut enim constat, laudatum Pontificem anno 1216 Perusii fuisse, ita certum est, eudem etiam Romæ fuisse initio anni sequentis, ubi pridie Nonas Septembri anni 1216 in Lateranensi ecclesia magno cum Romani populi gaudio fuerat receptus.